et inter
[27] primos domus eius unusquisque in suo ordine adnumerati, qui nullo terrore nullaque tempora-
[28] lium rerum promissione potuerunt in aliquo ab eius fidelitate et defensione avelli et a gremio
[29] sanctae matris aecclesiae separari. Sed quia **michi**, sicut novit vestra fraternitas, licet indigno et
[30] peccatori divinitus per prophetam dicitur: „Super montem excelsum“ et reliqua; et iterum,
[31] „Clama, ne cesses „; velim nolim, omni postposita verecundia, timore quoque vel alicuius ter-
[32] reno amore, euangelizo, clamo, clamo, et iterum clamo, et adnuncio vobis, quia christiana reli-
[33] gio et vera fides, quam filius Dei de coelo veniens per patres nostros nos docuit, in secularem
[34] versa pravam consuetudinem, heu! proh dolor! ad nichilum pene devenit, et inmutato antiquo
[35] colore cecidit non solum in diaboli verum etiam in Iudeorum, Sarracenorum atque paganorum
[36] derisionem. Illi enim leges suas, licet hoc tempore ad nullam animarum salutem utiles, nullis-
[37] que miraculis sicut lex nostra aeterni regis frequenti attestazione clarificatas et corroboratas,
[38] prout credunt, observant. Nos autem seculi inebriati amore, et vana decepti ambitione, omni
[39] religione et honestate cupiditati atque superbiae postpositis, exleges et quasi fatui videmur; quia
[40] praesentis vitae et futurae salutem et honorem sicut patres nostri non habemus, nec etiam sicut
[41] oportet speramus. Et si sunt aliqui, licet rarissimi, qui Deum timeant, pro se utcumque, non
[42] pro communi fratrum salute decertant prompta voluntate. Qui vel quot sunt, qui pro timore vel
[43] amore omnipotentis Dei, in quo vivimus movemur et sumus, tantum desudent, vel usque ad
[44] mortem laborent, quantum seculares milites pro dominis suis, vel etiam pro amicis et subditis?
[45] Ecce multa milia hominum secularium pro dominis suis /{fol. 131v} cotidie currunt in mortem, pro caelesti
[46] vero **D(omino)** et Redemptore nostro non solum in mortem non currunt, verum etiam quorumdam
[47] hominum inimicitias subire contempnunt. Et si sunt aliqui, immo Deo miserante sunt, licet per-
[48] paucissimi, qui in faciem impiis usque ad mortem resistere pro amore christiana legis contem-
[49] dunt; non solum a fratribus, ut dignum est, non adiuvantur, sed etiam imprudentes et minus
[50] discreti ut dementes habentur. Sed quia hec et his similia specialiter inminent nobis ut vobis
[51] indicemus, quatenus Deo largiente vicia possimus a cordibus fratrum avellere et virtutes in eis
[52] plantare, rogamus et obsecramus in domino Iesu, qui nos sua morte redemit, ut tribulationes
[53] et angustias quas patimur ab inimicis christiana religionis, cur et qualiter patiamur, diligenter
[54] investigando intelligatis. Ex quo enim dispositione divina mater aecclesia in trono apostolico
[55] me valde indignum et Deo teste invitum collocavit, summopere procuravi, ut sancta aecclesia

[Apparate!]

[56] 6) Neque hae neque sequentes Gregorii litterae in registro leguntur. K. 7) cardinalem.

[1] sponsa Dei, domina et mater nostra, ad proprium rediens decus, libera casta et catholica per-
 [2] maneret. Sed quia hosti antiquo hec omnino displicent, armavit contra nos membra sua, ut
 [3] omnia in contrarium verteret. Ideo in nos, immo in apostolicam sedem tanta fecit, quanta
 [4] facere a tempore Constantini Magni imperatoris nequivit. Nec valde mirum, quia quanto plus
 [5] antichristi tempus appropinquat, tanto amplius christianam religionem extinguere decertat.
 [6] Nunc autem, fratres mei karissimi, diligenter quae vobis dico audite. Omnes qui in toto orbe
 [7] christiano censentur nomine, et christianam fidem vere cognoscunt, sciunt et credunt, beatum
 [8] Petrum apostolorum principem esse omnium christianorum patrem, et primum post Christum
 [9] pastorem, sanctamque Romanam aecclesiam omnium aecclesiarum matrem et magistram. Si
 [10] ergo hoc creditis et indubitanter tenetis, rogo vos et praecipio ego, qualiscumque frater et in-
 [11] dignus magister vester, per omnipotentem Deum adiuuate et succurrite praedicto patri vestro
 [12] et matri, si per eos absolutionem omnium peccatorum et benedictionem atque gratiam in hoc
 [13] seculo et in futuro habere desideratis. Omnipotens Deus, a quo bona cuncta procedunt, men-
 [14] tem vestram semper illuminet, eamque sua dilectione ac proximi fecundet, ut mereamini prae-
 [15] fatum patrem vestrum et matrem certa devotione debitores vobis facere, et ad eorum societa-
 [16] tem sine verecundia pervenire. Amen.

[17] Abbas igitur Divionensis cum Petro Igneo et principe Salernitano apud Salernitanam
 [18] urbem mare ingressi, quia per terram ire propter discursantium hostium impetus pertime-
 [19] scebant, longa navigatione pertesi tandem applicuerunt apud Sanctum Egidium⁸, ubi diversis
 [20] curarum aestibus cepit mens eius anxari, utrum sicut papa praeceperat iret recto tramite Co-
 [21] limbriam, an visitaret filios quos iam emenso anno non viderat. Ei itaque fluctuanti providit
 [22] respectus pietatis divinae, inspirans cordi illius, ut postposita omni dubietate fratres et filios
 [23] visitaret; quod et fecit, nec eum fecisse penituit. Nam nisi hoc fecisset, fortasse rediens a
 [24] Colimbria vix invenisset quos visitaret. Perdidisset etiam tantam frugem filiationis, quantam
 [25] eo anno suscepit, cuius tanta extitit multiplicatio, ut merito debeat Divionensis aecclesia an-
 [26] num ipsum meliori numerare lapillo. Venit ergo Divionem, et quos in discessu suo passus
 [27] fuerat infestos, invenit toto sibi corde substratos. Invenit etiam scissam in aliquibus cordi-
 [28] bus caritatem, quae sanavit prout potuit et Dominus dedit. Nondum multum temporis fluxe-
 [29] rat, cum audita dissensione inter Viridunensem episcopum et religiosos quosdam qui in
 [30] eadem urbe in cenobiis suburbanis degebant, quibus contrarium erat Witberto^a, et eis qui
 [31] Wibertistis^a communicabant, subesse, Bertiniacum se contulit, praestolans et praecavens si
 [32] forte cum gratia Dei fratres illos posset venari, ut ad se confugerent, ubi in innocentia et
 [33] quiete modesti spiritus Deo libere servire valerent. Verum de his hec interim dicta sint.
 [34] Igitur papa Salernum veniens, ibidem remansit Deo devote serviens, et in tribulationi-
 [35] bus quae increverunt super eum, gratias agens. Confortabatur autem in Domino, et prospe-
 [36] rabatur in spiritu; quia sicut omnia adversa habet qui sibi displicet, ita et quem non remor-
 [37] det conscientia simplex /{fol. 132r} pura et lucida, nullo bono indiget. Rememorabatur praedecessorum
 [38] suorum Romanorum pontificum, Gregorii, Leonis et aliorum, qui quanto perfectiores in via
 [39] Dei fuerunt, tanto a Romanis gravius insectati sunt, et ideo digni inventi sunt. Simplex
 [40] oculus corpus reddebat lucidissimum. Incedebat securus per iustitiae semitas, cui testimo-
 [41] nium perhibebat conscientia, quod pro defensione veritatis patiebatur; ideo non tribulabatur.
 [42] Videbat et sollicitus secum retractabat, quia si papa cum Deo esse vult, pauper et inops **effi-**
 [43] **cietur**; qui autem volet esse cum seculo, ut querat quae sua sunt, non quae Iesu, a symonia
 [44] manum non cohibeat, iniquitati faveat, non aequitati, congregandis pecuniis inhiet: hic dita-
 [45] bitur opibus, et superabundabit. Ideo pauperiem Christi non habentis in corde pravorum
 [46] ubi caput reclinet, tanto magis appetebat, quanto mammonae furentis et illicientis fallaces
 [47] et non veras aspernabatur divitias. Astringebatur **enim** in utroque humero velamine super-
 [48] humeralis, qui contra adversa et prospera virtutum semper ornamento muniebatur, **et** ad
 [49] sola quae anteriora sunt nitens, in nullo delectationis infimae latere flectebatur^b.

[50] /{fol. 132v} Iam autem tempus adest, ut resolutionis eius series referatur, et quo fine ad Dominum
 [51] suum, pro quo tanta passus est, migraverit, oratio brevis nec tediosa prosequatur. Re enim
 [52] vera finis eius laus Domini est, quia si omnis laus in fine canitur, cum consummata vita eius
 [53] tota sit apud Deum gratiarum actio, ipsa eiusdem consummatio perhennis est in laudibus

[Apparate!]

[54] a) ita c. b) reliqua pagina vacat.

[55] 8) S. Gilles in Languedoc.

[1] Dei iubilitio. Sciens ergo imminere diem vocationis suae, longe ante convocatis cardinali-
[2] bus episcopis et caeteris concaptivis, diem obitus sui praedixit; consummatisque omnibus
[3] aecclesiasticae institutionis officiis, 15. Kal. Iunii praedictos fratres sub districti iudicii inter-
[4] minatione et sanctae obedientiae praecepto constrinxit; ut si qua in se corrigenda depre-
[5] hendissent, nullatenus tacere praesumerent. Quibus collaudantibus et vitae conversationem,
[6] et disciplinam doctrinae sanctae morumque institutionem, et secundum scientiam sancti zeli
[7] fervorem, compulit eos apostolica auctoritate singillatim sibi dextras dare, promittentes
[8] quod hereticum illum invasorem sanctae et apostolicae aecclesiae numquam reciperent, nisi
[9] forte canonicè respiscens, puram confessionem cardinalibus episcopis offerret nudatus omni
[10] aecclesiastici **ordinis** dignitate; contestans et affirmans omnes simul in perpetuum condemp-
[11] nandos, quicumque communicare praesumpsissent Heinrico archipyratae, usurpatori imperii,
[12] nisi deposita dignitate regni secundum praeceptum eorum et reliquorum religiosorum in Theu-
[13] tonico regno commorantium condignam penitentiam ageret. Deinde confirmavit vicem suam
[14] potestatemque ligandi et solvendi omnibus vicariis suis, sicut ipse per orbem constituerat;
[15] ut quos ipse ligaverat, ipsi post condignam satisfactionem absolverent secundum apostolicae
[16] fidei normam; non sicut quidam se ipsos fallentes, errantes, et alios in errorem trahentes
[17] confingunt, quod omnes excommunicatos indiscrete absolverit, ac si posset vivificare eos qui
[18] non vivunt. Deinde quod vanitas ipsa per multa regna dissiparetur, divina inspiratione co-
[19] gnovit et praedixit. Demum absolvit omnes, qui in fide ista, quae per illum innotuit, usque
[20] ad finem perseveraverint, ab omnibus peccatis suis; et sic Creatori^a spiritum tradens, anno
[21] ab inc. Dom. 1085. obiit martyr et confessor. Eodem anno ventus, grando, fulgura et toni-
[22] trua, 4. et 3. Kal. Iulii Galliam attriverunt.

[23] /{fol. 130*r} Dixit⁹ Urbanus papa in quadam epistola sua: Dominus noster papa Gregorius beatae ac
[24] dignae memoriae cum apud Salernum gravi teneretur infirmitate, unde ipse postea obiit, con-
[25] venerunt ad eum episcopi et cardinales Romani qui ibidem aderant, rogantes eum et postulan-
[26] tes, ut quem sibi vellet subrogari successorem in pontificatu eis ostenderet. At ille secum ali-
[27] quantulum cogitans, hec illis verba dedit: „Quemcumque horum trium, Lucensem scilicet episco-
[28] pum, Ostiensem, aut archiepiscopum Lugdunensem habere poteritis, in pontificem eligit.“ De
[29] excommunicatis autem similiter requisitus respondit: „Preter Heinricum regem dictum, et Ra-
[30] vennatem archiepiscopum, nisi forte ad vos prout vobis videbitur, ad dignam atque canonicam
[31] venerint satisfactionem, et praeter omnes principales personas, quae aut consilio aut auxilio
[32] favent nequiciae illorum et impietati, omnes absolvo et benedico, quicumque me hanc habere
[33] potestatem spiritualem in vice sancti Petri apostoli credunt indubitanter.“

[34] /{fol. 132v} Post Gregorium Desiderius Cassinensis abbas pontificio Romanae urbis assumpto, Victo-
[35] rem se nominavit. Cuius qualis fuerit electio promotio et consecratio, domnus Hugo Lugdu-
[36] nensis satis evidenter expressit, scribens comitissae Mathildi in haec verba:

[37] Hugo sanctae Lugdunensis aecclesiae servus, dilectissimae in Christo sorori Mathildi divi-
[38] nae consolationis uberrimam gratiam. Quot et quantis sanctae Romanae ecclesiae litteris, et
[39] reverentissimae memoriae beati Anselmi, et vestris tam legationibus quam et litteris coactus,
[40] Romam venerim, quantoque tempore in partibus Italiae contra officii mei propositum moratus
[41] sim, prudentia vestra doceri non indiget. Electionem vero Cassinensis abbatis antequam ego
[42] Romam venerim factam, sufficienter audistis, cui tam ego quam et ceteri fratres mei sanctae
[43] Romanae ecclesiae filii, diligentes magis gloriam hominum quam Dei, pro temporis infirmitate
[44] assensum praebuimus. Postquam autem ad montem Cassinum, quo ipse iam praecesserat,
[45] Romae aliquamdiu morati, ipsius ducatu pervenimus, ex eiusdem familiaribus nobiscum collo-
[46] quiis, dum videlicet nefandissimos actus suos in auribus episcoporum et cardinalium iactanter
[47] recitare non erubesceret, copiosius necessario deprehendimus, quam intolerabiliter Deum in
[48] ipsius electione offenderimus. Quis enim, nisi ex ipsius ore audisset, umquam crederet, Hein-
[49] rico dicto regi fidem eum dedisse, ut de optinenda Romani imperii corona fideliter eum adiu-
[50] varet? Aut cuius accusatio contra talem virum reciperetur, nisi ipse quasi ad cumulum gloriae
[51] suae adscribendo nobis narrasset, praedictum regem ad invadendas terras beati Petri nun-
[52] quam, **nisi** suo consilio et persuasione animaretur, Romam transisse? Numquid **non** delirans
[53] videretur, si quis Romanum electum post absolutionem a beatissimo papa Gregorio susceptam,

[Apparate!]

[54] a) sp̄m. C. sp̄m. t. c.

[55] 9) cf. cod. Udalrici N. CLXVI. in SS. T. V. p. 563 l. 49 sqq.

[1] excommunicatum garriret; nisi ipse Attonem cardinalem Mediolanensem electum a praedicto
[2] papa eodem abbate subscribente publice excommunicatum, et sine penitentia defunctum, non
[3] solum beatum in communi nostra audientia praedicare praesumeret, verum etiam se ipsum non
[4] in alia, nisi in qua ille est, gloria futurum oraret? In quibus omnibus dilectissimos fratres no-
[5] stros He. et B. cardinales, quos vobiscum esse putamus, testes advocamus, qui vel ipsi de eius
[6] ore audierunt, vel bonis viris, quibus indubitanter credunt, referentibus, se audisse dixerunt.
[7] Quotiens decreta domini sui papae Gregorii aliorumque sanctorum patrum non solum verbo
[8] aperte inprobaverit, verum etiam manifestis operibus postea destruxerit, in quot et quibus locis
[9] electionem suam non secundum Deum, sed tumultuarie factam /{fol. 133r} asseverans, publice refutaverit,
[10] et numquam se adquevisse, vel in perpetuum adquieturum, sub terribili attestazione affirmave-
[11] rit; quasve personas electionem reddendo aecclesiae idoneas eligi in Romanum pontificem dix-
[12] erit, inter quas quendam vobis ex nomine, **Mettensem scilicet Herimannum** quorundam consilio
[13] scripsit quoniam vobis magna ex parte manifesta sunt, et epistolarem modum scripta excede-
[14] rent, ex ordine scribere omittimus. Nunc vero, cum iam tandem post tantum laborem inaniter
[15] insumptum respirare videbamus, et electionem totiens refutatam, et aecclesiae redditam, divina
[16] gratia, et vestro fulti consilio et auxilio, in proximo libere facere sperabamus, sub occasione
[17] eligendi Romanum pontificem concilium in Capua sicut illarum partium apostolicus vicarius
[18] congregavit. Ad quod ego et abbas Massiliensis atque archiepiscopus Aquensis apud Salernum
[19] commorantes, ab episcopo Ostiensi et principe Salernitano et Cenciano Romano ex parte vicarii
[20] et Romanae aecclesiae invitati, ut communi consilio Romanum pontificem eligeremus, veniendo
[21] obedivimus. Dux etiam quibusdam circumventionibus a Iordano principe juveniliter illectus,
[22] illuc venit. Cum ergo de proposito negotio tractare disponeremus, abbas quibusdam mollibus
[23] et gestuosis repulsionibus fautores suos episcopos et principem ad compellendum se provocare
[24] coepit. Comperta autem versutia sua, cum praedicti ad restitutionem sui quasi invitum eum
[25] compellerent, nos praenominati cum Ostiensi episcopo et Witmundo monacho et quibusdam
[26] aliis consilium habuimus, qualiter astutiae illius contrairemus. Postquam ergo ipse iam para-
[27] tus erat insignia pontificatus resumere, et electionem etiam in ipso conventu multoties refutatam
[28] iterum in se retorquere, praedictorum consilio, nos tantam hominis levitatem et propositi sui
[29] mutabilitatem inprobantes, in audientia omnium nos nequaquam assensum praebituros diximus;
[30] nisi de quibusdam contra famam suam et tanti ordinis dignitatem, quae post electionem suam
[31] nobis de eo innotuerant, primum canonice examinatio fieret. Quod ipse indigne ferens, neque
[32] ad examinationem venturum, neque electionem umquam suscepturum se, publice affirmavit.
[33] Sicque data nobis **iterum** licentia ab eo quem vellemus eligere, excutiens brachia sua, cepit a
[34] nobis recedere, cum Witmundus ex consilio Ostiensis episcopi publice exclamavit, infamem per-
[35] sonam non debere in Romanum pontificem eligi **vel** ordinari, cum constaret eum indubitanter
[36] infamiam incurrisse, quoniam quidem excommunicationem domni papae Gregorii per annum
[37] integrum et continuum et eo plus sine canonica penitentia sustinisset. Taliter itaque dissoluto
[38] conventu, et quia nox iminebat, nobis recedentibus remansit dux cum eo, retento secum
[39] Ostiensi cum ceteris Romanis episcopis et cardinalibus. Ubi cum diu rogando dux institisset,
[40] ut quendam Alfanum in Salernitanum episcopum consecraret, sed Ostiensi contradicente abbas
[41] voluntatem ducis implere non auderet, quoniam de manifestissima ambitione Alfanus convictus
[42] fuerat, dux graviter indignatus recessit ab eis. Abbas igitur gratia destitutus, quoniam sine eo
[43] ad Romanum pontificatum aspirare desperabat, profunda iam nocte cunctis dormientibus lega-
[44] tionem ad ducem misit, sicque duce ad abbatem redeunte, et abbas gratiam apud ducem **ut**
[45] **papa fieret**, et dux quod querebat optinuit apud abbatem, **ut Alfanus consecraretur** sequenti die,
[46] videlicet dominica in palmis, ex praecepto abbatis id se cunctis facere respondentibus. Eadem
[47] itaque die cum post prandium abbas, dux et princeps, uterque a somno meridiano surrexissent,
[48] sole declinante ad inferiora, set vino optinente superiora, heu! proh dolor! abbas pro mercede
[49] nefandissimae consecrationis, fultus auctoritate ducis, pluvialem sibi ipse imposuit, Ostiensi et
[50] nobis inconsultis, et prorsus ignorantibus. His ita gestis, cum Ostiensis **episcopus** nobiscum bene
[51] per omnia cucurrisset, ut vidit quod abbas per potentiam principis Iordani ad consecrandum
[52] se Romam ire intendebat, timens forte ne sui dignitate privaretur, si ab alio prima manus con-
[53] secratio ei imponeretur, conversus est in die belli; et in memor factus propositi et factae nobis
[54] sponsionis, quod dicere pudet, cum abbate pacem faciens, reverentiam ei per omnia sicut papae
[55] persolvit. Qualiter autem vel quomodo Romam ire disponat, quoniam praesentium lator et

[1] peregrini, quidquid postquam a nobis recesserunt per Capuam transeuntes de huiusmodi appa-
 [2] ratu fieri viderunt, vel aliis referentibus didicerunt, plenius vobis referre poterunt, inutile iudi-
 [3] cavimus scribere⁹.

[4] Hic igitur consecratus ab Ostiensi episcopo, cum missas apud Sanctum Petrum diceret,
 [5] infra actionem iudicio Dei percussus est. Et quamvis tarde, cognoscens se errasse, se ipse
 [6] deposuit, et accitis fratribus de monte Cassino qui secum aderant, praecepit se illo deferri,
 [7] et in capitulo non ut papam, sed ut abbatem sepeliri.

[8] /{fol. 133v} His ergo ita digestis, quia iam ad id locorum devenimus, ut de peregrinatione nostra
 [9] nobis agendum sit, oremus Deum ut cordi nostro scientiam verbi infundat, sapientiae gratiam
 [10] largiatur, ut verum dicentes non laboremus. Annus erat ab inc. Dom. 1085. et efferatus im-
 [11] petus Teoderici Virdunensis episcopi pro defendenda et attollenda parte Witberti Ravennatis
 [12] heretici nullo iustitiae moderamine reprimebatur, quominus illum sanctum iustum et catholicum
 [13] pontificem Romanum annunciarer, et annunciandum praeciperet: adeo ut solempnes pro eo
 [14] in aecclesia orationes diceret, sub eo ordinationes faceret, et quidquid iuris sancto papae de-
 [15] betur, huic contra ius et fas ab omnibus exsolveretur. Non potuit hoc diutius pati abbatis
 [16] Rodulfi simplicitas, maxime cum in eum omnium praecipue deseurent omnia, quasi dolentium
 [17] quod solus ab eis dissentiret, qui unus illorum et inter primos esse deberet, et nunc
 [18] ad illorum contumeliam novas leges, novas institutiones contra principem regni et sacerdo-
 [19] tes proponeret. Et quia tectum odium ad apertas iam inimicitias procedebat, cedendum tem-
 [20] pori ratus Flaviniacum se contulit, quae est villa ditioni ecclesiae sancti Vitoni subdita, in
 [21] territorio Tullensi sita: ut aliquantulum semotus a civitate, expectaret si quis daretur locus
 [22] remedii, ut illis aliquantisper sedatis ipse ad fratres posset regredi; sed incassum res age-
 [23] batur. Tractaverat autem de his nuper cum abbate Divionensi, et consilii illius haec fuit de-
 [24] terminatio, vanissimum esse, si cum fratribus, ut disposuerat, peregrinari vellet, cum
 [25] aperta esset via periculi, si fratres iuvenes et moderni, qui eotenus sub arta custodia Deo in
 [26] monasterio servierant, seculo exponerentur; id melius fore, ut pater simul cum filiis, quia
 [27] in suo esse quieti nequibant, aliquem locum religione nominatum expeterent, in quo Deo cum
 [28] gratia et quiete servirent, donec decurso nubilo erroris eiusdem ad sua redire possent. Ad-
 [29] iecit etiam praedictus abbas se praesto esse qui haec illis non negaret, qui non sua eis daret,
 [30] sed quae illorum erant eis cum gaudio assignaret, quia bona aecclesiae omnibus filiis ecclesiae
 [31] sunt communia; Divionensem aecclesiam bonis omnibus assignatam, quae in ea essent bona
 [32] temporalia religiosus omnibus non defutura. Aderat et tunc ipse in proximo apud Bertinia-
 [33] cum scilicet, fundum ipsius Divionensis aecclesiae in eodem Tullensi territorio situm, para-
 [34] tus fidem facere promissis, longa mora praestolans si veniret, et crebris nunciis admonens
 [35] ut veniret; quod et ita factum est. Videns enim abbas Rodulfus omnem reversionis sibi in-
 [36] tercludi aditum, malis undique multiplicatis, venit ad eum ad praedictam villam Bertiniacum,
 [37] ipsa vigilia annunciationis dominicae, et festum ipsum nocte eadem ibidem celebravimus.
 [38] In crastino Linguonas venimus, et sic die tertia Divionem peraccessimus, ubi honorifice et
 [39] caritate suscepti, congregationi monasterii sociati sumus.

[40] Delectat nos hic paulisper immorari meditationi memoriae mirabilium Domini, quae
 [41] fecit nobiscum dominus Deus, qui operatur magna in pauperes suos: ut confiteatur ei tota
 [42] substantia nostra, quia fecit nobiscum non secundum merita nostra, sed secundum beneficia
 [43] sua. Iuvat ergo memorari dulcedinis misericordiae eius, quoniam bonus est, quoniam dulcis
 [44] est, cuius gratia gratuita est, cuius pietas incomparabilis, misericordia inedicibilis, qua salvat
 [45] eos etiam qui salutem qua salvari debeant refugiunt, quos tua, Domine, gratia ad salutem
 [46] trahit etiam invitos. Tuum est, Domine, regnum, tua virtus, tua potentia; tibi soli cum Patre
 [47] et Spiritu sancto honor debetur et gloria, laus et iubilatio et perennis gratiarum actio. Tu
 [48] me, Domine, huius tui muneris participem fecisti, tu me refugum et aliena magis querentem
 [49] et sub specie discendi seculo adherere volentem per servum tuum abbatem Rodulfum a va-
 [50] nitate seculi subripuisti, et peregrinationis huius comitem constituisti; multiplicans gratiam
 [51] tuam in me, ut non me taederet adolescentulum notos, affines, patriam, et nidum quo coa-
 [52] lueram relinquere; immo gauderem, et gratias agerem, quidquid tuae paternitati de me
 [53] libuisset, et corpus et animam totamque nostri substantiam tibi gaudens devoverem, et in tuo

[Apparate!]

[54] 9) Aliam Hugonis epistolam post Urbani II. electionem ad Mathildam de eadem re scriptam ex char-

[55] tulario Cluniacensi edidit d'Achery II. K.

[1] servitio quidquid virium esset iuvenilis corporis expendere praeoptarem. /{fol. 134r} Addidisti insuper
[2] infimo mihi **et immerito** gratiam et benivolentiam servi tui abbatis Divionensis, qua mox
[3] ut me vidit et agnovit, totum in se, te volente, te favente, transfudit, sperans et cre-
[4] dens ut reor, aliquid boni a te manaturum in nobis. Et utinam quod speravit, quod credidit,
[5] quod quesivit et querit a te de nobis, fiat per gratiam tuam in nobis, ut gaudeat de profectu
[6] nostro, quem voluisti ut nos diligeret pro amore tuo. Quid enim erat in nobis, quod tantus
[7] vir tanto caritatis affectu diligeret, nisi tua, Domine, gratia quam sperabat et expectabat a
[8] te in nobis? Fiat, Domine, per gratiam tuam fructuosus devotionis eius affectus in nobis,
[9] ut laetetur dulcis eius anima super benignitate tua, quae nos eius meritis, tua cooperante
[10] gratia confortare et regere dignetur, ut in illo et in nobis misericordia tua praedicetur et
[11] honorificetur. Nolo enim beneficiis tuis ingratus esse, nolo patris huius beneficia, quae abs
[12] te sunt, tam longe proicere, ut extra conspectum sint. Volo ut frequens illa cogitatio exer-
[13] ceat et renovet, ut numquam memoriae subducantur, quae nichil perdit, nisi ad quod non
[14] sepe respexerit. In prima parte animi ponantur, ut semper occurrant. Delegi ergo propen-
[15] siori affectu et ferventiori studio servire tibi, quia videbam redundantem in me misericor-
[16] diam tuam ad delendam iniquitatem meam et confortandam humilitatem meam. In omnibus
[17] tibi gratias agit exilis et infima humilitas nostra, quia me a consortio malignantium eripuisti,
[18] et a tribulationibus quae increverunt super servos tuos fratres nostros, postquam a nobis
[19] discessum est, gratuita pietate liberasti. Capti enim, cum exprobratione et inproperio con-
[20] spectui Viridunensis illius bestiae praesentati sunt, quo totus senatus urbis convenerat, et
[21] **quasi** de fide agendo, quem papam haberent, quem regem venerarentur, inquisitum est.
[22] Quibus silentibus, ad inaudita mox perrectum est. Textus euangelii in medio positus est,
[23] inde data sententia ut a maximo usque ad minimum omnes iurarent, Witbertum cognomento
[24] Clementem papam esse iustum et catholicum, Heinricum imperatorem a Deo electum et co-
[25] ronatum; quod qui non fecisset, cum dedecore et ignominia vestibis nudatus ab urbe pelle-
[26] retur. Factum est hoc, ut probati manifesti fierent. Noverat pietas tua, domine Deus, ser-
[27] vum tuum illum Rufum, latentem inter lapides margaritam Dei, qui spoliatus, cesus, fusti-
[28] gatus, quia iurare noluit, per medium urbis fugatus, ignominiam crucis **tuae**, Christe, in cor-
[29] pore portare non erubuit. Nudus ergo in sola staminia¹⁰ per octo fugatus miliaria, cum a
[30] quibusdam servis Dei aliquantula veste donatus esset, tandem venit Divionem, et cum gaudio
[31] susceptus, et de labore refocillatus est. Multiplicabatur interim numerus fratrum advenien-
[32] tium, et ut concordia et pacis unanimitas inter utrasque turmas artius servaretur, de promit-
[33] tenda stabilitate monebantur. Quod verbum ideo illis erat gravissimum, quia quasi abhorre-
[34] bat a recto, eo quod nec primam fidem infringere, nec secundam professionem facere se
[35] posse, salva prima quam fecerant, sanum eis videbatur. Timebant **enim** primum votum, pri-
[36] mam professionem violare, et ideo de secunda facienda nefas putabant vel sermonem audire,
[37] cum id eis omnino intolerabile videretur, monasterium in quo stabilitatem Deo voverant, de-
[38] serere **vel** ad horam; quod omnino abnegarent, si secundam stabilitatem in aliena aecclesia
[39] firmarent. Quesierat super hac re consilium abbas Rodulfus a quampluribus, et Lanfrancus
[40] Cantuariorum archiepiscopus tale ei responsum reddiderat, scribens ad eum in haec verba:
[41] L. Cantuariae archiepiscopus Rodulfo abbati salutem. Indicatum est mihi, quia de tuo
[42] monasterio recedere vis, de promissa stabilitate sollicitus es; ne unde Deum placare debes, inde
[43] offendas. De quo rationem talem ostendo, et in ostendendo me in exemplum sic do. Si ego L.
[44] manu propria me de aliquo monasterio non recessurum iurassem, viderem autem quod ibi ani-
[45] mam meam salvare non possem, exirem, nec periurii crimen incurrerem. Qui enim Deo propter
[46] Deum alligatur, non solvitur ab ipso, nisi contra ipsum solvatur. Porro ab ipso contra ipsum
[47] non solvitur, qui propter amorem eius, et ut ei bene placeat, a filiis discordiae, superbiae, diffi-
[48] dentiae, et ut apertius dicam, a filiis diaboli migrat ad filios pacis, spei, humilitatis, immo filios
[49] Dei. Qui enim sic transit, nonne fugit a sede diaboli ad sedem Dei? Quis autem iudicet illum
[50] dampnandum, qui ut ad patrem, ut ad Deum et amicum, fugit ad ipsum? Preterea qui sic
[51] transit, non ab aecclesia ad aecclesiam transit. Non sunt plures aecclesiae, sed una est toto
[52] orbe diffusa, et uni Deo ubique servitur, uni regi militatur. /{fol. 134v} Postremo sanctus Benedictus, qui
[53] stabilitatem praecipit firmare, monachum ab illo monasterio ad aliud venientem suscipi iubet,
[54] et si bonae vitae fuerit, ut stabilitatem firmet suaderi.

[Apparate!]

[55] 10) lanea camisia.

[1] His et aliis quampluribus probabilibus argumentis et rationibus muniti, praecepto patris
 [2] sui obtemperantes, quidam stabilitatem ecclesiae Divionensi in praesentia patris monasterii
 [3] professi sunt et obediuntiam; quidam autem dubitaverunt, et adquiescere ut profiterentur
 [4] noluerunt. Ego eram, Iesu bone, de dubitantibus unus, cum tua pietas per servum tuum
 [5] abbatem nostrum mihi iam praecepisset, ut fideli tuo, cui complacuerat sibi in me anima
 [6] eius, cotidiana adhererem instantia: quamquam et hoc ipse timerem, quia viri modestiam,
 [7] pietatem et dulcedinem non noveram: cuius licet nossem sanctitatem, reverebar. Et tamen
 [8] adherebam ei de longe, et benignitatem eius multopere sitiebam, quia bonis coesse et coha-
 [9] bitare desiderabam, quod totum abs te erat, domine Iesu. Venabatur ille discretionem prae-
 [10] cipua, ut peritus auceps, animam meam, muneribus quibusdam et affectione multimoda, quae
 [11] tamen religionis propositum non excederent, attrahendo et quasi inlaqueando devotionem
 [12] meam, quae aliquanta erat erga illum; sed rursus timebam hominem quem non noveram,
 [13] quamquam iam ei pectus nostrum aperuissem, et omnia animae secreta retexissem. Quid
 [14] erat, domine Iesu, in corde illius fidelis tui? Quid erat, cum me ita dimitteret voluntati pro-
 [15] priae, ut etiam publice prohiberet, quidquid facerem, quidquid dicerem, ne quis obiurgaret,
 [16] ne quis saltim in capitolio reclamaret? Quid erat, cum cotidie quasi pedibus eius procum-
 [17] bens, cum iam quasi venatus essem, orarem ut me reprehenderet et edoceret, et ipse me
 [18] quasi repelleret, et optionem daret ut quidquid vellem facerem? Et iam professionem fece-
 [19] ram, ad quam faciendam tali ratione ductus sum. Casu de claustrum veniebam, cum ipse se-
 [20] deret in consistorio suo, et videns me, de professione monere cepit. Ego audito quod nole-
 [21] bam, erubui, et gradum repressi; cum ecce columpnae lignae appropians, colubrum offendi
 [22] spira sua inrotatum. Cui, cum nesciens quid esset, quia nichil tale verebar, pedem proten-
 [23] dissem, ut quid esset agnoscerem, collo protenso hianti ore morsum minatus est. Cum cla-
 [24] massem, et gradum retro tulissem, iussu eius prior adveniens, pede capite colubri con-
 [25] quassato, mortuum proiecit, clamante eodem viro beato, et dicente: Occide, sic moriatur ser-
 [26] pens qui insidiatur saluti fratris Hugonis! me quoque in corde assentiente, et dicente: Sic
 [27] fiat, amen. Statim, Iesu bone, ut hoc in corde meo deliberatum est et assensum, dulcedo
 [28] tua in me pie convaluit, et sensi amorem tuum quasi extinxisse in me omnia venena serpen-
 [29] tis, quae me ab implenda obedientia professionis implendae impediabant. Quid mora? die
 [30] eodem sentiens vir praefatus cor nostrum inmutatum, te ut credo inspirante solum me ag-
 [31] gressus est, et cum multa de simplicitate et modestia abbatis nostri perorasset, quedam
 [32] etiam de irreverentia nostra et pertinacia, qua obedire patri spirituali refugiebamus, repli-
 [33] cuisset, deducta in medium auctoritate regulae, quae praecipit obediendum patri, etiamsi
 [34] ipse, quod absit, aliter agat, nec esse discutiendum de obedientia: vicit me, fateor, auctoritas
 [35] viri, et vis verborum ratione et auctoritate subnixi, illud etiam, quia te praestante veritati
 [36] repugnare nolebam. In omnibus tibi, bone Iesu, gratias ago, quia protexisti me, quia sub
 [37] umbra alarum tuarum fovisti me, et gratia servorum tuorum fidelium donasti me. Itaque eo
 [38] deducente, abbati nostro de pertinacia satisfeci, et in crastino praeceptis eorum obediivi. Per
 [39] omnia benedictum nomen gloriae tuae, qui disponis omnia in tranquillitate. Precor, domine
 [40] Iesu, non me secernas a numero et consortio servorum tuorum, qui dereliquerunt gloriam
 [41] mundi cum suis oblectationibus; quia et ego, cum tu inspirasses cordi meo, seculum et quae
 [42] eius sunt voluntate promptissima postposui **et postpono**, animam et corpus meum tibi do-
 [43] mino Deo, teste et mediatrice beata Maria, devovi et voveo, et in tuo servitio emori prae-
 [44] opto, quia tibi servire regnare est. Mortifica in me, Domine, quidquid illud est, quod neque
 [45] cibis neque sacrificiis aptum est, et da patri nostro servo tuo abbati Divionensi /{fol. 135r} videre quae
 [46] optat de nobis; ut lauderis in ipso et in nobis, qui es potens, gloriosus, admirabilis et bene-
 [47] dictus in operibus tuis.
 [48] Igitur his qui residui erant ad obediendum inclinatis, cum in pace et modestia quieti
 [49] spiritus Deo ab omnibus serviretur, ecce repente de obitu papae Gregorii VII. nuncio ve-
 [50] niente*, fratrum praecipue corda turbata sunt, dolentium desolationem sanctae Dei eccle-

Anno ab
inc. Dom.
1088 fun-
datio ba-
silicae
Clunia-
censis.

[51] *) Haec de obitu Gregorii VII. leguntur in codice Musei Britannici inter Cottonianos Nero C. V. membr. saec. XI.
 [52] exeuntis fol. 1: „Volumus vos scire qui aecclesiasticae cure solliciti estis, quod apostolicus
 [53] Hiltebrandus nunc in extremis suis ad se vocavit unum de duodecim cardinalibus quem
 [54] multum diligebat pre caeteris, et confessus est omnipotenti Deo et sancto Petro ac toti
 [55] aecclesiae valde peccasse in pastoralis cura quae ei ad regendum erat commissa, suadente
 [56] diabolo contra humanum genus odium et iram incitasse. Postea vero sententiam quae

[1] siae, quamquam congaudendum illi scirent, quem multis tribulationibus probatum suo iam
[2] Dominus gremio confoveret; pro animae tamen eius absolutione et requie consuetudinarium
[3] pensum promptissima voluntate persolverunt in officiis et celebratione missarum et largi-
[4] tione elemosinarum. Vigebat enim virtus caritatis in patre nostro abbate Divionensi, quae
[5] tanta erat, ut **quamquam** eo anno **ubique** tempestatis violentia maturae segetes **in spicis** et
[6] vinum in racemis. omnia prostrata et prorsus dampnata essent, nichil tamen minus fieret
[7] in refectorio et elemosina, cum fratres centenarium fere excederent numerum, et his qui de
[8] terra fertili et plenissima venerant, et nichil minus noverant quam penuriam pati, abundan-
[9] tissime in omnibus ministraretur, et tua pietas omnia supplebat, domine Iesu. Et quidem
[10] iuste. Habenti enim caritatem, dabitur et abundabit. Quae autem maior potuit esse karitas,
[11] quam virum anno integro a monasterio semotum, inde ad sua redeuntem omnia invenisse
[12] confusa et prorsus adnullata, cum omnia deessent, panis, vinum, substantia, 40 fratres
[13] cum gratiarum actione suscepisse; et qui suis nullo pacto quibat in necessariis sufficere, hunc
[14] pro his quos non noverat deducendis ad terras extraneas isse, et suis eos expensis ad suum
[15] locum deduxisse? Hec sunt tua, Iesu, mirabilia, hec de tuo fonte procedunt. Noverat ille
[16] tuus famulus, te tuis non defore, qui consuisti cibos in deserto parare, et de paucis panibus
[17] multa milia hominum saccare. Hec etiam ei tua omnipotentia praevidisti, qui et necessaria
[18] ei subministrasti, et insuper tanta in praediis et fundis aecclesiae eidem anno ipso et dein-
[19] cept contulisti, ut duplicatus videretur census aecclesiae, et insuper te donante, benedictio-
[20] nem hereditate possidebit, quia in modico inventus est fidelis.

[21] Anno igitur sequenti, persecutione Heinrici tyranni Herimannus Mettim exiit, et sedem
[22] cathedrae eius Walo abbas sancti Arnulfi illicite usurpavit. Actum est illic miro Dei iudicio,
[23] ut cum ad execrationem eius crisma quereretur, et allatum esset crisma ab Herimanno con-
[24] fectum, episcopus Viridunensis reprobaturum crisma quod sanctum erat, proiceret, et allato
[25] suo, quod ipse contra ius et fas sacraverat, inde perficeret Walonis sacrationem, ne bene-
[26] dictionem patris filius impudens mereretur. Walo tamen, quia patris cubile ascendit, publi-
[27] cam penitentiam egit. Henricus in loco eius Brunonem quemdam exepiscopum creavit, qui
[28] postea ab urbe cum dedecore et ignominia pulsus est, et sic Herimannus post multa laboris et
[29] viae pericula a suis de Langobardia, quo cum Mathilde morabatur, revocatus, 4. anno egres-
[30] sionis suae Mettis recipitur cum omnium affectione, anno ab inc. Dom. 1089. Eodem anno
[31] Odo Ostiensis episcopus in papam consecratus est, et Urbanus dictus est.

[32] Nos igitur loquuturi de obitu domni Herimanni, videamus primo revelationem factam
[33] de translatione corporis beati Clementis, primi Mettensis ecclesiae apostoli et episcopi, et de
[34] obitu **eius**. Apparuit sanctus Clemens cuidam puero Hugoni **nomine**, innocentis et simplicis
[35] vitae, et ostendens ei in aecclesia sancti Felicis locum sepulturae suae, praecepit, ut iret et
[36] diceret Herimanno Mettensi episcopo, ut elevaret inde ossa eius. Adiungens etiam quia die
[37] tertio post factam revelationem corporis sui ipse moreretur. Iniunxit etiam puerulo, ut mu-
[38] taret vitam et ne quid puerile ageret, sed monasticum appetens indumentum, Deo servire
[39] studeret. Puer evigilans **dominum advocat** – patre **enim** et matre orbatus apud eum qui
[40] sororem suam habebat, morabatur, – et venienti visionem indicat. Petit ut ducatur ad epi-
[41] scopum. Sed dominus eius timens, duxit eum ad abbatem sancti Felicis, cui puer quae vide-
[42] rat refert. Ille religiosus personis omnia per ordinem pandit, inde iam omnes episcopum de
[43] translatione ammonent. Puer vero sollicitus de implenda obedientia, flebat quidem quia non
[44] praesentabatur episcopo. Illi vero Gallico laborantes coturno, abbati sancti Felicis inpone-
[45] bant factam revelationem, quasi ut maioris esset auctoritatis, silentes de puero. /{fol. 135v} Requisivit
[46] etiam monasticum habitum, sicut ei iniunctum fuerat, et cum a quibusdam in monasterio

[47] in orbem terrarum effusa est, pro augmento christianitatis cepisse dicebat. Tunc demum
[48] misit praedictum confessorem suum ad imperatorem et ad totam aecclesiam, ut optarent illi
[49] indulgentiam, quia finem vitae suae aspiciebat, et tam cito induebat se angelicam vestem,
[50] et dimisit ac dissolvit vincula bannorum omnium suorum imperatori et omni populo chri-
[51] stiano, vivis et defunctis, clericis ac laicis, et iussit suos abire de domo Theoderici, et ami-
[52] cos Heinrici ascendere. Teste Mogontino archiepiscopo.

[53] Narrationem in codice Catalaunensi (non Laudunensi, ut male scribitur) obviam supra SS. T. V. pag.
[54] 563 lin. 42 sqq. habes. Ibi et lin. 16 sqq. male expressa leguntur, quae hic a nobis exscripta dedimus.

[1] sancti Clementis iudicaretur poni debere, sua ipsius voluntate, quia duos fratres in mona-
[2] sterio sancti Vitoni habuerat, qui iam seculo excesserant, illuc ductus est et susceptus. Det
[3] illi Dominus vitam in omni sanctitate et religione perfectam meritis et intercessione sancti
[4] Clementis, ut videat bona Domini in terra viventium.

[5] Igitur venerabilis Herimannus in urbe sua susceptus, in quadragesima infirmari cepit,
[6] et tamen ab episcopali officio multis infirmitatem eius admirantibus, non destitit. Et quia
[7] multis iam praecedentibus annis a quibusdam religiosis personis ammonitus fuerat de transla-
[8] tione beati Clementis, urbis Romae patricii, postea discipuli et legati beati Petri, qui ab eodem
[9] missus primus Mettensis aecclesiae apostolus et episcopus extitit, quibusdam etiam asserentibus
[10] per revelationem satis probabilem, hoc esse reservatum a Deo implendum diebus eius, oratio-
[11] nes et ieiunium, ut erat pius, pie ordinavit, et post pascha translationem distulit, et diem de-
[12] terminavit. Abbas autem sancti Felicis revelationem sibi a puero relatam partim aperuit, par-
[13] tim dissimulavit. Tacuit enim diem obitus eius eadem revelatione determinatum die tercio post
[14] translationem eiusdem beati Clementis. In cena Domini quanto affectu penitentes reconci-
[15] liaverit, quam devotum se in consecrando crismate exhiberit, quis satis narrare possit; cum
[16] magis angelus quam humana persona filiis ecclesiae astantibus in ipso refulserit? Infirmas
[17] licet gravis dignitatem vultus et oris constantia mentis in ipso turbare non potuit. Cum
[18] omnibus praedicaret publice, non tacebat in domino Deo suo confisus de vitandis Symonia-
[19] corum et Nicholaitarum sacrificiis, exponens Nicholaum ideo secundum beatum Augustinum
[20] ab apostolis hereticum iudicatum, quia in ordine diaconatus eum quem prius habuerat uxoris
[21] usum apostolis arguentibus dimittere noluit. In pascha celebrato divino officio, se et oves
[22] sibi commissas sacramento corporis et sanguinis Dei munivit. Eadem die ad vesperam gra-
[23] vius infirmari cepit. Appropinquante vero die determinato ad transferendas venerabiles reli-
[24] quias, vires tenues Domino annuente recepit, et in transferendo beato Clemente Kal. Maii
[25] cum summa cleri plebisque devotione divina gratia desiderium eius inplevit, et tota urbe,
[26] immo tota regione ad verbum praedicationis eius astante, et de ore eius rore supernae dul-
[27] cedinis distillante, omnibus absolutis, et ab omnibus quasi ab ipso Deo absolute petita,
[28] tandem in auribus omnium desideravit, dicens: Sufficit mihi! O utinam respiciat Deus, et
[29] finiat labores meos, et suscipiat in pace spiritum meum per intercessionem sancti Clementis,
[30] cuius sacratissimum corpus hodie videre, palpare, et transferre magnifico munere nobis de
[31] coelo donatum est! Sub hac voce populus ingemuit, et fracto finemque laborum inploranti
[32] condoluit. Duobus diebus intercedentibus quasi praesagis vicinis transitus, fidelibus ecclesiae
[33] fieri epistolas iussit, orans et adiurans per viventem in secula seculorum, ut sine dolo, sine
[34] simulatione tractarent negotium aecclesiae in simplici et nuda veritate, et omnibus ultimum
[35] vale dixit, cum mirabili verborum et vultus affectione. Die tercio circa horam nonam intel-
[36] ligens suum transitum imminere, convocari fratres iussit, et filios astantes ne dolerent voce
[37] et manu compescuit. A quibus cum interrogaretur, cui eos desolatos relinqueret, quid eis
[38] praeciperet: Commendo vos, ait, Deo; state in fide et doctrina beati Petri, sicut a successoribus
[39] eius et vidistis et audistis. Et post hec omnes benedicens, signo crucis se munivit, et invocata
[40] sancta Trinitate, sanctae Mariae se commendans, commune patrocinium sanctorum inplorans,
[41] oculis et manibus in coelum elevatis, sine ullo strepitu vocis et motu corporis, quasi obdor-
[42] miens spiritum emisit. Sequenti nocte apparuit cuidam dilecto suo, quem in filium adopta-
[43] verat, qui cum psalmi cantarentur, prae tristitia obdormierat, et ait illi: Noli mestus esse,
[44] salvus sum. Iterum apparuit cuidam venerabili viro, et ait: Mortuum me dicunt, sed vivo.
[45] Hec abbatibus referentibus, et aliis personis non levibus, cognitum est. Obiit autem Non.
[46] Maii venerabilis antistes Herimannus, cruce mitra et pallio decoratus, et his sepultus insigniis
[47] in ecclesia sancti Petri anno ab inc. Dom. 1090.

[48] Anno praeterito Teodoricus Viridunensis defunctus erat 4. Non. Mai, qui tamen in infir-
[49] mitate de communionem Witberti et de expulsionem fratrum penitentiam egit, culpam professus
[50] est; et a quodam fratre Gerardo nomine quondam /{fol. 136r} canonico et archidiacono Viridunensis
[51] aecclesiae, tunc autem monacho sancti Vitoni, quem Rodulfus abbas pia sollicitudine pro hoc
[52] illo miserat, praecepto eiusdem abbatis, qui potestatem absolvendi eos, qui ab excommuni-
[53] catis redibant, ab apostolica sede optinuerat, absolutus est. Ex tunc abbas Rodulfus cum
[54] fratribus ad coenobium sibi commissum revocatus est, cum post discessum eius intrassent in

[1] illud lupi^a rapaces, loco non parcentes, et Deum et hominem non reverentes, a quibus ita
[2] omnia confusa sunt et destructa, ut memoria confusionis et pessundationis illius hodieque
[3] oblitterari non valeat. Quo in facto admirari libet prudentiam et caritatem patris nostri abba-
[4] tis Divionensis, qui tales et tantos fratres cum suscepit, letatus est, cum remisit loco, gratu-
[5] latus est. Utique solus temporibus nostris inventus est, qui fratres quos tempore necessitatis
[6] retinuerat, pacis tempore dimitteret, nec doleret. Quod enim eos suscepit, et congregatio-
[7] nem congregationi sociavit, signum fuit cui contradictum est, adeo ut omnes rogarent in
[8] bonum monstra converti. Nam et Cluniacensis abbas domnus Hugo cum inprobasset factum
[9] eius, dicens impossibile fore tres congregationes invicem esse concordas, tale ei dedit consi-
[10] lium, ut si vellet ecclesiae sibi commissae pacem acquirere, eos qui vellet aecclesiae Divio-
[11] nensi perpetualiter stabilitatem firmare retineret, qui vero nollent a se omnino dimitteret.
[12] Aliter tuta esse pax aecclesiae non posset, cum illi qui essent suscepti vel nutriti in aecclesia,
[13] dissentirent ab illis qui suscipi refugerent, quod religioni adversabatur. Attestans se id factu-
[14] rum, si similis ei necessitas incumberet. Hoc ipse ab eius ore audivi, cum essem cum eodem
[15] patre nostro Cluniaci. Iam enim me secum ducebat, ut viderem quae circa eum erant, et
[16] perfectioni operam darem; cum ipse humiliter requisitus a me, quare tanto tempore volun-
[17] tati me propriae dimisisset, breviter respondit: Volebam, inquiens, scire si terra tua semen
[18] verbi susciperet, si suscepto semine fructum faceret, ne incassum sementem iactarem, ne labor
[19] et impensa periret. Quibus eius verbis ex devotione affectum, ex affectu devotionem colligens,
[20] tibi, Christe, gratias agebam, et ut fructificaret in me gratia tua, ut letaretur in te de nobis
[21] multo affectu orabam, et adhuc in eodem maneo desiderio, supplicans ut adsit nobis digna-
[22] tio tua, quae nos dignos faciat propitiatione tua: quatinus operante in nobis misericordia tua,
[23] alieni inveniamur ab omni iniquitate, ut letetur paternus eius affectus de filiatione nostra.
[24] O Deus, et o beata mater eius, suscipite clamores cordis eius pro nobis, et laetificate ani-
[25] mam eius de nobis, ut simul inveniamur in sorte gloriae filiorum Dei. Ingratus enim patri
[26] beneficia danti esse nolo, nec remotis arbitris agere gratias. Et licet in adolescentiam col-
[27] lata pereant, quia ipsa numquam retractentur, ego qui beneficium iuveni impensum grate
[28] accipio, primam eius pensionem solvo, quod grate ad nos pervenerint effusis affectibus iudi-
[29] cando, et hoc ubique testando. Et si referre gratiam non potero, illud certe non desinam
[30] ubique confiteri, me referre non posse.

[31] Fratres igitur pater noster et gaudens suscepit gaudensque remisit, quia depositum Dei
[32] esse sciebat, et ideo in servando illo et remittendo voluntati Domini sui libens parebat. Ut
[33] enim ait beatus Ambrosius in libro de excessu fratris, nichil interest, utrum abiures depositum,
[34] an doleas restitutum. Non igitur doluit restitutum, quia sciebat Dominum; et voluntati illius
[35] contraire nefas putabat. Reversus est autem ad coenobium suum cum fratribus suis domnus
[36] abbas Rodulfus anno ab inc. Dom. 1092. cum iam ecclesiae Viridunensi Richerus praelatus
[37] esset, in aecclesia sancti Stephani Mettensis decani functus officio. Mettenses vero domno
[38] Herimanno viduati, elegerunt quendam clericum Trevirensis Popponem nomine, fratrem
[39] Heinrici comitis palatini, et absque regio dono sola electione praeponentes eum aecclesiae,
[40] de consecratione tractare coeperunt. Et quia Trevirensis episcopus Wibertistarum commu-
[41] nione contaminatus erat, a domno Lugdunensi archiepiscopo consecrari eum expetierunt,
[42] imposito negotio hoc strenuitati domni abbatis Divionensis, de cuius industria confidebant.
[43] Qui nichil cunctatus, domnum Lugdunensem cum duobus suis suffraganeis, Matisconense
[44] scilicet et Linguonense, per bella et gladios, cum omnia mortem intentari viderentur, Met-
[45] tim usque deduxit; a quo et consecratus est prima ebdomada quadragesimae cum gloria, et
[46] sic domnus Lugdunensis cum suis reversus est ad propria. Sequenti anno Richerius^b pro
[47] consecratione sua Lugdunum veniens, cum sacramento se de simonia purgasset, in die
[48] sancto paschae consecratus est ab eodem, praesentibus episcopis Matisconensi, Cabilonensi,
[49] Augustensi, Tullensi, cum filiis Viridunensis aecclesiae, et litteris domni Mettensis de eius
[50] electione concinentibus.

[51] Anno ab inc. Dom. 1094. concilium habitum est apud Eduam 32 episcoporum a
[52] domno Hugone Lugdunensi¹¹, cui etiam interfuerunt abbates quamplurimi et viri religiosi.

[53] Anno ab inc. Dom. 1095. feria 4, luna 25, 2. Non. Aprilis, a noctis medio usque ad au-

[Apparate!]

[54] a) rupi c. b) ita c.

[55] 11) cf. litteras Hugonis ad Lambertum Atrebatensem, Mansi XX, 801. K.

[1] roram stellae de celo cadere visae sunt, et eadem nocte Gyraldus abbas Silvae maioris¹² mi-
 [2] gravit ad Dominum. / {fol. 136v} Eo quoque die domnus Lugdunensis archiepiscopus iter arripuit ad
 [3] Sanctum Iacobum¹³, honesto clericorum et laycorum comitatu decoratus, et apud Anicium¹⁴
 [4] tribus diebus remoratus, cum maxima difficultate ab eisdem avulsus est, cum convenissent
 [5] ibi quamplures religiosi ad retinendum eum. Venit autem ad Sanctum Iacobum imminente
 [6] vigilia diei sancti pentecostes, et in die sancto missarum sollempnia ad altare sancti publica
 [7] celebravit, astante episcopo et clero populoque infinito. In crastinum accepta a sancto
 [8] licentia, destinavit ad sua redire, et venit Lugdunum die 3. ante nativitatem sancti Iohannis
 [9] baptistae, ubi cum favore et laude et gaudio omnium susceptus, nuncios habuit papae Ur-
 [10] bani* de Apulia venientis et ad Galliam festinantis.
 [11] Hic habuit concilium apud Clarummontem, cui praeerat Durannus episcopus, cuius
 [12] deiectionem cum meditata esset Cluniacensium devotio. Christus eum exaltavit, et quod ei
 [13] placuerit, modo mirabili manifestavit. Cum enim suscepisset legationem, ut papam hospicio
 [14] reciperet et necessaria subministraret, et ipse ad hoc cum gratia accingeretur, graviter infir-
 [15] mari cepit, quibusdam eam ipsius infirmitatem male interpretantibus, cuius meritum Christus
 [16] proxime populis erat ostensurus. Insidiabantur autem ei quidam fratrum Cluniacensium, pro
 [17] eo quod Moysiace cenobium, quod erat iuris ecclesiae Arvernensis, quod etiam pro re-
 [18] stauracione ordinis Cluniaci contulerat, salva obediencia et reverentia aecclesiae Arvernensis
 [19] in subiectione sua habere vellet, et ob id eum apud papam accusaverant, et depositionem
 [20] eius attemptabant¹⁵. Adveniente igitur papa, visitatus ab eo, et absolutus, cum iam extre-
 [21] mum spiritum traheret, nocte sequenti spiritum Creatori reddidit¹⁶, lotus et curatus summa
 [22] filiorum, id est abbatis Divionensis, abbatis Casae Dei, episcopi Gratianopolitani et aliorum
 [23] diligentia. Et sic antequam concilium inciperetur, toto orbe ad eius exequias occurrente,
 [24] ab ipso papa et episcopis terrae est mandatum cum gloria, et sedem eius Willelmus de Bafia
 [25] adeptus est laude cleri et populi, praecepto eiusdem apostolici. Obiit quoque infra spatium
 [26] temporis eiusdem concilii Desiderius Cavellensis episcopus, et abbas Gemmeticensis coeno-
 [27] bii. Anno ipso confirmata est via christianorum euntium cum armis in Hierusalem. Obiit
 [28] etiam anno eodem Rainaldus Remensis archiepiscopus, Hildebertus Bituricensis archiepisco-
 [29] pus, Landricus Matisconensis¹⁷. Iudeorum quoque exterminium ipso anno multis in locis
 [30] factum est a viris Iherosolimitanis. Quod certe mirum videri potest, quod una die pluribus
 [31] in locis uno spiritus fervore exterminatio illa facta est, quamquam a multis inprobetur factum,
 [32] et religioni adversari iudicetur. Scimus tamen, quia non potuit inmutari quin fieret, cum
 [33] multi sacerdotes data excommunicationis sententia, multi principes terrore comminationis
 [34] id perturbare conati sint.
 [35] Tunc temporis pro componenda inter fratres Willelmi regis filios concordia, Willelmum
 [36] videlicet regem Anglorum et Robertum comitem Normannorum, abbas Divionensis ex prae-
 [37] cepto papae mare transierat, et ut praescriptum regem ammoneret de multis quae illicite

[38] *) De gestis papae in Italia haec habet codex Musei Britannici inter Harleianos 3014. signatus saec. XII. mbr.
 [39] manu Germ. aut Gall.: Anno dom. inc. 1095. ind. 3. Kal. Mart. caelebrata est Placentiae syno-
 [40] dus praesidente domno Urbano papa cum episcopis et abbatibus tam Galliarum quam et
 [41] Longobardiae et Tusciae. Facta est autem magna consultatio de his qui aecclesias vel prae-
 [42] bendas emerant, sed et de his qui in scismate Wipertino fuerant ordinati. Primo itaque
 [43] die etc. usque capellarum officiis ipse provideat. quae alio loco dabimus. Sequitur:
 [44] Anno dom. incarn. 1095. indictione tertia, 4. Idus April, veniente domno papa Urbano
 [45] Cremonam, rex Chounradus II. obviam procedens, stratoris officio usus est. Deinde 17. Kal.
 [46] Mai fecit sacramento securitatem ei de vita, de menbris, de captione, de papatu Romano,
 [47] et regalibus sancti Petri tam intra Romam quam extra Romam acquirendis, tenendis ac de-
 [48] fendendis contra omnes homines, bona fide, sine fraude et malo ingenio. Tunc papa eum
 [49] in filium Romanae aecclesiae assumpsit, et si rex ista sicut promisit observaret, coram po-
 [50] pulo pollicitus est eum adiuvere ad acquirendum et tenendum et defendendum regnum.
 [51] Et quando ei Deus Romam pro corona venire concesserit, coronam imperii dare, et eum in
 [52] caeteris negotiis adiuvere, ad honorem Dei ac sancti Petri et Romanae aecclesiae, salva sci-
 [53] licet ipsius aecclesiae iusticia, et decretis apostolicis, maxime de investituris.

[Apparate!]

[54] 12) Ia Saulve-Majeure dioec. Burdegalensis. 13) Com-
 [55] postellensem. 14) le Puy. 15) De alia Du-
 [56] ranni cum Cluniacensibus lite exstat epistola Urbani
 [57] ad eum a. 1094. scripta ap. Mabillon. annal. Be-
 [58] nedict. V, 314. K. 16) 13. Kal. Nov. in duplici

[54] quod composuit epitaphio testatur Baldricus Bur-
 [55] guliensis. K. 17) 15. Kal. Nov. a. 1096. Urba-
 [56] nus papa Cluniaci bullam ad Landricum dederat.
 [57] Gallia christ. Instrum. IV, 285. K.

[1] fiebant ab eo, de episcopatibus videlicet et abbatibus quas sibi retinebat, nec eis pastores pro-
 [2] videbat, et redditus proventusque omnium sibi assumebat, de symonia, de fornicatione cleri-
 [3] corum; et quia conventionem fecerat cum eo Albanensis episcopus, quem primum illo mise-
 [4] rat papa, ne legatus Romanus ad Angliam mitteretur nisi quem rex praeciperet, et quia adeo
 [5] auctoritas Romana apud Anglos avaritia et cupiditate legatorum viluerat, ut eodem Alba-
 [6] nense praesente et consentiente nec contradicente, immo praecipiente, Cantuariensis archi-
 [7] episcopus fidelitatem beato Petro et papae iuraverat salva fidelitate domini sui regis. Quae
 [8] res intantum adoleverat, ut nullus ex parte papae veniens honore debito exciperetur, nullus
 [9] esset in Anglia archiepiscopus, episcopus, abbas, nedum monachus aut clericus, qui litteras
 [10] apostolicas suscipere auderet, nedum obedire, nisi rex iuberet. Qui veniens tanta libertate
 [11] usus est, ut rex, integritate eius inspecta et inadulata mentis constantia, se consiliis et votis
 [12] eius adquieturum promitteret, ut omnes fideles gratularentur eum advenisse, ad cuius adven-
 [13] tum quasi respiraret et resurgeret decus et vigor aecclesiae Anglicae /{fol. 137r} et libertas Romanae
 [14] auctoritatis. Sed quid inperturbatum relinquit inexplebilis gurgis Romanae^a avaritiae? Rex
 [15] suspectam habens viri auctoritatem, quem iam diu venturum audierat, legatum papae prae-
 [16] miserat, et in manu eius auri probati et purissimi 10 marchas. Hoc fisis praenuncio, respon-
 [17] dere praedicto abbati differebat, et interim eum in pascha secum retentum reverenter et
 [18] honorifice tractabat: cum ecce legatus rediens, inducias regi de omnibus usque ad nativita-
 [19] tem Domini reportavit, per quemdam papae nepotulum seu vernaculum, si debita beato Petro
 [20] caritas in suo discessu maturius ut credebat futuro, ei per eundem tantae auctoritatis lega-
 [21] tum, ut est papae sororis filius, et si non tota, saltem ex parte mitteretur. Quo responso
 [22] accepto, rex letus factus, praefato viro apostolicas praetendit inducias; quamquam privatim
 [23] et publice hoc ipsum papae improbaret factum, qui tantum virum fama ubique celebratum,
 [24] privilegiis auctoritatis suae munitum, ita inhoneste tractasset, ut legationem eius unius lay-
 [25] cae personae, nec litteris apostolicis nec secularis scientiae seu dignitatis honore munitae,
 [26] rescinderet. Sic re infecta, fama tamen sua, integritate, honestate, sapientia omnibus oppido
 [27] commendata, ab eodem viro recessum est; et tamen pro componenda inter fratres pacis
 [28] concordia in Normannia substitit, donec pace facta, decem milium marcarum pensione ac-
 [29] cepta, terram suam comes Normanniae regi Anglorum usque ad trium annorum spacium
 [30] custodiendam traderet, et sic Iherosolimam profectus, ab eodem abbate usque ad vicum qui
 [31] dicitur Pons Arliae¹⁸, comitatu eius Stephane comite Franciae et Roberto comite Flandriae
 [32] adherentibus, deductus est.